
Спортивный праздник к 23 февраля 

Цель: формирование и расширение представлений 

детей о солдате, формирование сознания 

необходимости защищать Отечество; воспитание 

патриотизма, гордости за наших солдат, уважения и 

благодарного отношения к погибшим героям военных 

действий. 

    

Для этого праздника подготовили: поздравительные 

газеты, плакаты, детские рисунки  Куплены 

воздушные шарики, надутые гелием Эмблемы по 

командам по числу детей и пап. 

Ход праздника: 

Под музыку «Служить России» в зал входят дети, 

выполняют перестроение, выстраиваются в 

полукруг. 

Вед: Сегодня, в этот замечательный праздник, 

столько добрых слов хочется сказать нашим папам. 

Папы, послушайте, как о вас говорят ваши дети.  

Реб: Ночью вьюга бушевала, 

И метелица мела. 

А с рассветом нам тихонько 

Папин праздник принесла. 

Реб: Папин праздник – 

Главный праздник 

Всех мальчишек и мужчин. 

И поздравить их сегодня, 

От души мы все хотим!!! 

Реб: Ближе папы друга нет, 



Все он сделать может, 

Он научит, даст совет, 

И всегда поможет! 

Реб: С папой дружно мы живем, 

Весело играем, 

А еще всегда вдвоем 

Маме помогаем. 

 

Реб: Папу дорогого поздравляю, 

В этот праздник я ему желаю, 

Для меня примером оставаться, 

Чтобы было, на кого равняться. 

Реб: Мечтают мальчишки скорей подрасти 

И взрослыми стать, 

И на службу пойти. 

А папы, наверно, мечтают опять 

Такими, как в детстве, 

Мальчишками стать. 

Реб: В душе каждый папа – 

Ну, просто мальчишка. 

Бывает, ведет себя, как шалунишка. 

Поэтому следует им разрешать 

Пусть редко, но все же 

Мальчишками стать. 

 

Песня « Мы солдаты» 

Ведущая: «Здравствуйте, дорогие наши гости! 

Здравствуйте, ребята! Здравствуйте, уважаемые 

взрослые! Сегодня мы отмечаем праздник День 

защитника Отечества. Это праздник наших дедушек, 

пап и мальчиков. Ведь они защитники нашей Родины. 



Мы рады приветствовать Вас на нашем веселом 

празднике. Мы рады видеть сильных, смелых и 

бодрых пап и дедушек. Сейчас, пройдут веселые 

учения, в которых примут участие дети детского сада, 

а также их папы. Прежде, чем начать наши 

соревнования, я хочу представить слово 

«главнокомандующему» нашего детского сада  

Заведующий зачитывает приказ. 

Приказ: 

В связи с празднованием Дня защитника Отечества 

приказываю: 

1.Провести веселые соревнования, в которых примут 

участие воспитанники Д/с №5, а также их папы. 

2. Разделить веселую армию на две команды – 

команду «Красные звезды»  и команду «желтые 

звезды». 

3. Вручить командам знаки их отличия. 

4. Провести соревнования на высоком уровне. 

Соревнования приказываю считать открытыми! (все 

аплодируют) 

Фанфары 

 

1 Ведущий. Поддерживать наши команды будут 

зрители. Можно кричать, хлопать, топать ногами. 

Команды готовы к соревнованиям? Начнем с 

разминки «Чья команда быстрее всех построится»  

Под музыку «Шли солдаты на войну» все шагают в 

разных направлениях по залу. На остановку музыки 

команды должны быстро построиться там, где 

покажет командир. А командирами на это задание 

назначаются папы. Выбираются папы - «командиры 



Наша веселая армия разделилась на две команды: 

команда красных и жёлтых звёзд.  

Ведущий: 

Чтобы быть хорошим защитником нужно дружить 

со спортом, в армии нужна спортивная подготовка. 

Предлагаю мальчикам и девочкам испытать на себе, 

как тяжела солдатская служба. Сейчас мы проверим 

какие вы смелые, ловкие, сильные и сообразительные. 

Вы согласны? (Ответ детей). 

А прежде чем приступать к учениям я предлагаю 

вам немного размяться. 

(Дети становятся в колонну по три). 

 

Разминка  Зарядка 

 

 

мы продолжаем наше торжественное мероприятие и 

прямо сейчас мы с вами проведем игру-

разминку «Сигнальный флажок» 

Для проведения понадобятся 3 флажка разных 

цветов. 

Если показывают 

красный флажок — нужно кричать «Ура!», 

зеленый — маршировать на месте, 

желтый — бег на месте. 



Затем быстро показывать флажки разного 

цвета, стараясь запутать участников. 

 Ведущий. Вы прибыли на место учебных стрельбищ. 

Но необходимо снаряды доставить на батарею. 

конкурс называется «Передача снарядов». А для 

этого командам необходимо построиться в одну 

шеренгу и по команде передавать «снаряды» по цепи 

друг другу. Чья команда быстрее справится с 

заданием!  

Команды строятся цепочкой на расстоянии 

вытянутой руки друг от друга. На одном конце цепи 

стоит пустая корзина, на другой - кеглями. 

Участники по цепи передают снаряды на другой 

конец шеренги 

1.эстафета: «Передача снарядов» 

2.Эстафета «Парашютисты». 

Дети находятся у пап на груди, обхватив шею руками, 

а туловище ногами. Папы, придерживая детей  

руками, добегают до ориентира и обратно 

3.Поварята» 

Солдат должен уметь не только стрелять, быстро 

бегать, а еще и готовить. Сейчас мы проверим, как вы 

справитесь с такой задачей. В армии есть 

пословица «Как потопаешь, так и полопаешь». Одна 

команда варит суп, другая компот. Вам нужно взять 

ложку, положить на нее овощ или фрукт, добежать до 



кастрюли, положить туда овощ или фрукт и передать 

ложку следующему игроку 

4.Эстафета «Меткий стрелок» танки  (в эстафете 

участвуют 2 команды. Капитан команды держит в 

руках снаряд для метания. 

На расстоянии 2 метра от линии старта напротив 

каждой команды стоит танк. Дети по очереди кидают 

снаряд в танк, передавая после броска снаряд 

следующему игроку команды и встают в конец 

колонны) 

 

5.Конкурс «Минное поле».  

По площадке расставлены бутылки.. По сигналу 

каждый участник старается собрать как можно 

больше крышек в корзину своей команды. Побеждает 

та команда, которая больше соберёт крышек.) 

 

6. конкурс «Спасатели» 

(на полу, в разных концах зала, лежат два обруча, в 

одном из них находятся дети. Папы располагаются 

между обручами. По команде Ведущей папы по 

очереди передают из рук в руки, детей. Чья команда 

быстрее эвакуирует людей в безопасное место.) 

 

7) эстафета «Папавоз»  

В современной армии на службе у военных есть 

могучая техника, без которой очень сложно было бы 

охранять нашу Родину, нашу мирную жизнь. Сегодня 

пройдет испытание еще один вид современной боевой 



техники - «Папавоз». Команды становятся колонной 

- впереди по одному папе – начинают двигаться к 

ориентирам и обратно. Сначала папа едет с одним 

ребенком, затем присоединяется второй, далее 

третий и так далее. 

 

Ведущий: - На этом наш праздник заканчивается. 

Наши учения подошли к концу. Все команды 

прекрасно справились с заданиями. Прошли с честью 

и мужеством все испытания. Разрешите поздравить 

всех вас с Днём защитника Отечества и пожелать 

всего самого наилучшего. Здоровья вам и мирного 

неба над головой. 

 

 


